(ahl al-harbi). Selain itu, pelembagaan pengumpulan dan

pengelolaan zakat dimulai oleh kahlifah ketiga ini .99

Sebagaimana khalifah sebelumnya yang mempunyai

perhatian besar terhadap pelaksanaan zakat, khalifah

berikutnya yakni Utsman Ibn Affan (24-36 H/644-656) juga

demikian, bahkan hartanya sendiri tidak sedikit

dikeluarkannya untuk memperbesar penerimaan demi

kepentingan negara. Khalifah ketiga ini dikenal sebagai orang

yang dermawan, dan memiliki kekayaan pribadi yang banyak

sebelum menjabat khalifah. Bagi khalifah Utsman, urusan zakat

menjadi perhatian dan mendapat kritikan. Di sini pertama kali

mengalami transformasi, untuk menjadi dua fungsi yang

berbeda pada saat yang sama, antara zakat sebagai sebuah

kewajiban sumbangan agama (individu) dan zakat sebagai

pajak negara.101

Pada periode berikutnya yakni pada (36-41 H/656-661

M) Ali Ibn Abi Thalib dibai’at menjadi khalifah setelah lima hari

terbunuhhnya khalifah Utsman Ibn Affan. Sejak awal

pemerintahannya ia menghadapi persoalan yang sangat

kompleks, yaitu masalah politik dan perpecahan dalam

masyarakat sebagai akibat terjadinya pembunahan atas diri

madzhab di samping lebih praktis, dapat dilakukan oleh

semua ulama NU yang telah mampu memahami ‘ibarat

(uraian) kitab-kitab fikih, sesuai dengan terminologinya

yang baku.154

Sebagaimana ditunjukan dalam Keputusan Munas

Alim Ulama di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30

Syawal 1401 H./30 Agustus 1981 M. Salah satu fatwanya

menyebutkan memberikan zakat kepada masjid, pondok,

dan madrasah diperbolehkan berdasarkan Tafsir al-Munir.

Demikian pula para ahli fikih menyatakan boleh

menyalurkan zakat kepada segala macam sektor sosial

yang positif, seperti membangun masjid, madrasah,

Pedoman Pemberian Izin Pembentukan Lembaga Amil

Zakat.161

NU, sebagai organisasi keagamaan yang membentuk

lembaga amil juga memiliki justifikasi hukum Islam

sebagaimana pada Keputusan Konferensi Besar Pengurus

Besar Syuriah Nahdlatul Ulama ke-1. Di Jakarta Pada

Tanggal 21-25 Syawal 1379 H./18-22 April 1960 M.

menghasilkan rumusan ketentuan-ketentuan fikih tentang

lembaga amil. Sebagaimana rumusannya adalah hukum

lembaga zakat (amil) yang dibentuk oleh imam atau

160https://nucarelazisnu.org/sejarah. Diakses pada 6 Agustus 2017
161Surat Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 255